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قاچاق بنزین درست نیستپلیس: رقم مطرح شده درباره 
اقتصــادی فراجا  امنیت  رئیس پلیس 
اعلام کرد  اعداد اعلام شــده درباره قاچاق 
ســوخت صحت نــدارد و عمــده عرضه 
خارج از شبکه و قاچاق سوخت مربوط به 
گازوئیل و بخــش کوچکی از آن مربوط به 
بنزین است. به گزارش مهر به نقل از وزارت 
نفت، حســین رحیمی در حاشــیه دیدار با 
کرامت ویس کرمی، مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی ایران، با رد برخی 
اعداد مطرح شده در رسانه ها درباره حجم 
قاچاق بنزین در کشــور، توضیح داد: اعداد 
مطرح شــده به هیچ وجه درست نیستند و 
با توجه به افزایــش روزافزون خودروهای 
داخلــی، عمده بنزین تولیدی در کشــور از 
سوی خودروهای داخلی مصرف می شود. 
او عمده قاچاق سوخت در کشور را مربوط 
به فراورده گازوئیل اعلام کرد و افزود: حجم 
کشــفیات کشــور در حوزه قاچاق سوخت 
حاکی از قاچاق روزانه حــدود ۲۰ میلیون 
لیتر نفت گاز در کشــور اســت که حتی یک 
میلیون لیتر هم برای ما رقم بســیار بزرگی 
به  شمار می رود و با اجرای طرح های ویژه 
در حال مبارزه تخصصی برای جلوگیری از 
عرضه خارج از شبکه سوخت و شناسایی 

گلوگاه های قاچاق هستیم.

صعود غیرمنتظره قیمت طلا
طبق تحلیل نایب رئیس سابق اتحادیه 
طلا و جواهر تهران، با وجود کاهش بهای 
طــلا در بازارهــای جهانی، اما نوســانات 
افزایشــی نــرخ ارز نه تنها اجــازه کاهش 
قیمت ســکه و طلا در بازارهــای داخلی 
را نداد، که ســبب افزایــش بهای آنها هم 
شد. البته بخشــی قابل توجهی از افزایش 
بهای ســکه امامی ناشی از افزایش حباب 
سکه بوده است. محمد کشتی آرای درباره 
وضعیت یک هفته اخیر بازار ســکه و طلا 
به ایســنا گفت: برخلاف هفته های گذشته 
که قیمت جهانی طلا سیر صعودی داشت، 
این هفته رونــدی نزولی پیدا کرد و به طور 
متوســط با ۳۷ دلار کاهــش هفتگی، روز 
گذشــته (پنجشــنبه) به دو هزارو ۶۱۶ دلار 
رسید و هر قطعه سکه تمام طرح جدید با 
یک میلیون و ۱۵۰ هزار تومان افزایش نسبت 
به ابتــدای هفته در آخریــن معاملات روز 
پنجشــنبه به ۴۹ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان 
رسید که قســمتی از این افزایش، به دلیل 
افزایش حباب سکه بوده است. سکه تمام 
طرح قدیم نیز بــا ۵۰۰ هزار تومان افزایش 
هفتگــی به ۴۳ میلیــون و ۵۰۰ هزار تومان 
رســید. کشــتی آرای ادامه داد: نیم سکه با 
۱۰۰ هــزار تومان افزایش هفتگی در آخرین 
معامــلات روز گذشــته، ۲۶ میلیون و ۸۰۰ 
هزار تومان قیمت داشــت. ربع سکه بدون 
تغییر ۱۷ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان معامله 
شد و سکه های یک گرمی بانک مرکزی نیز 
بدون تغییر، هشت میلیون و ۱۰۰ هزار تومان 
دادوســتد شــد. در بازار طلا نیز هر مثقال 
طلای آب شــده (۱۷ عیار) ۱۴۵ هزار تومان 
افزایش بها را نسبت به ابتدای هفته  تجربه 
کرده و بــه ۱۷ میلیون و ۷۹۰ هــزار تومان 
رسید. هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز با ۳۳ هزار 
تومان افزایــش، چهار میلیــون و ۱۰۶ هزار 
تومان مبنای معاملات طلا در بازار کشــور 
قرار گرفت. این کارشناس بازار سکه و طلا  
گفت: حباب ســکه نیز در پایــان هفته به 
۹ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان افزایش رســید 
که به طور متوســط ۷۰۰ هزار تومان حباب 

سکه افزایش داشته است.

یارانه انرژی و مسئله نابرابری و تورم

یارانه هــای انرژی ایران، به ویــژه در حوزه نفت و گاز، یادگار سیاســت ها و 
خط مشــی حاکم در دهه ۶۰ اســت که امروز کمتر کسی آسیب های قابل 
توجــه آن به اقتصاد ما را انکار می کند. این یارانه ها کــه قرار نبوده کارویژه ای جز 
توزیع عادلانه ثروت نفتی در سراســر جامعه داشته باشند، امروز  موجب انحراف 
سیستم اقتصادی به صورت نامتناسبی به ســمت حفظ منافع ثروتمندان شده و 
شــکاف طبقاتی با فقرا را افزایش داده؛ امــری که به نوبه خود به افزایش ناپایدار 

تورم انجامیده است.
در ایــران دولت ها همواره بر ثروت نفتی به عنوان یک کالای عمومی و ابزاری 
برای اطمینان از بهره مندی کلیه شهروندان از منابع طبیعی ایران تأکید داشته اند، 
اما در عمل و در پی پایین نگه داشتن قیمت انرژی به طور مصنوعی در طول چند 
دهه (رقمی که در حال حاضر کمتر از یک دهم میانگین جهانی است)، به مصرف 
بیش از حد ثروتمندان دامن زده و هزینه آن را نیز بر بودجه عمومی کشــور تحمیل 
کرده  است. به عنوان مثال قیمت بنزین را در نظر بگیرید که با متوسط ۱۰ سنت در 
هر لیتر، ۲۰ برابر ارزان تر از اروپا به فروش می رســد و زمانی که پای مصرف آن در 
میان اســت، ثروتمندترین اقشــار ایران این بنزین ارزان را ۱۱ برابر بیشتر از فقیرترین 
مناطق مصرف می کننــد. خانواده های ثروتمند، بــا خودروهای متعدد و مصرف 
ســوخت بالا، از این سیاســت نهایت اســتفاده را می برند، در حالی که خانوارهای 
کم درآمد که بســیاری از آنها حتی اتومبیل ندارند، درآمد کمی دارند. این سیستم 
بــه طور مؤثر  ثروت را به ثروتمندان منتقل می کند و نابرابری اقتصادی را عمیق تر 
می کند. این ساده ترین بخش ماجراست که بسیار نیز گفته و شنیده شده اما صنعت 
پتروشــیمی نمونه دیگری از این اســت که ابعاد پیچیده تر و تبعات بیشتری دارد؛ 
اینکه چگونــه حجم عظیمی از یارانه های انرژی را به طور نامتناســبی در اختیار 
ثروتمنــدان می گذارد. شــرکت های پتروشــیمی ایرانی که فقــط یک دهم قیمت 
بین المللــی انــرژی را پرداخت می کنند، از مزایای هزینه قابل توجهی نســبت به 
رقبای خارجــی برخورداراند. در نتیجه، این شــرکت ها می توانند محصولات را با 
قیمت های جهانی صادر کنند و در عین حال سودهای هنگفتی را در داخل به دست 
آورند؛ ســودهایی که سپس بین سهام دارانی توزیع می شود که اکثریت عمده آنان 
در حال حاضر در زمره ثروتمندترین افراد جامعه ایران هستند. این سیستم قانونی و 
در عین حال اساسا ناعادلانه، نابرابری ثروت را تشدید می کند و از توسعه اقتصادی 

معنادار برای طبقات پایین جلوگیری می کند.
اما مشــکل بزرگ تر از نابرابری است. دولت با پایین نگه داشتن قیمت انرژی به 
طــور مصنوعی، خــود را در چرخه ناکارآمدی و تورم به دام انداخته اســت. قبل 
از تحریم هــای بین المللی، درآمدهای نفتی می توانســت به این قیمت های پایین 
یارانه بدهــد و منابع مالی آن نیز موجود بود. امروز اما با محدودیت های شــدید 
اعمال شده توسط تحریم های ثانویه، درآمد نفت کاهش یافته است. دولت اکنون 
مجبور اســت نفت را به قیمت بازار خریداری کنــد و در عین حال به فروش آن در 
داخل با کسری از هزینه آن ادامه دهد. این شکاف به طور فزاینده ای با چاپ پول پر 
می شود که تورم را به طور فزاینده ای افزایش می دهد و فشار بیشتری بر خانوارهای 
کم درآمد و اقشار کم برخوردار وارد می کند. اصلاح این سیاست های ناکارآمد دیگر 
موضوع بحث و تبادل نظر نیســت، بلکه یک ضرورت اســت که همگان بر سر آن 
توافــق نظر دارند؛ چه آن را بر زبــان بیاورند و چه نیاورند. یارانه های انرژی کنونی 
ایران ســالانه نزدیــک به ۵۰ میلیارد دلار را تباه می کنــد. منابعی که می توان آنها 
را صرف خدمات درمانی و بهداشــتی، آموزش و توســعه زیرساخت ها در مناطق 
محروم کرد. تغییر مسیر این وجوه نه تنها شکاف ظبقاتی ثروت را کاهش می دهد، 
بلکه موجب کاهش تــورم از طریق پایین آوردن میزان اتکای دولت به هزینه های 
کســری بودجه نیز می شــود. برخی ممکن است اســتدلال کنند  با پایان دادن به 
یارانه هــا به این کیفیت، اقشــار کم برخوردار و ضعیف آســیب جدی از این ناحیه 
متحمل خواهند شــد. اما واقعیت این است که سیاســت های هدفمند و انتقالی 
می توانــد از گروه های کم درآمد محافظت کند و در عین حــال انحراف های بازار را 
 OECD اصلاح کند. ایران نیازی به اختراع مجدد چرخ ندارد. بسیاری از کشورهای
استراتژی های مؤثری را برای اصلاحات یارانه انرژی اجرا کرده اند که ایران می تواند 
آنها را اتخاذ کند. با حمایت گزینشــی از خانوارهــای کم درآمد و صنایع خاص در 
کوتاه مدت، دولت می تواند به تدریج به ســمت قیمت گــذاری مبتنی بر بازار انرژی 
حرکت کند و میلیاردها دلار بودجه عمومی را برای استفاده های مولدتر آزاد کند. 
برای مدت طولانی، ثروت انرژی ایران به جای سرمایه گذاری برای مقاصد 
روزمره مصرف شده است. اگر سیستم یارانه فعلی کنترل نشود، به تعمیق 
نابرابری، افزایش غیرعادی تورم و فرســایش آینده اقتصادی کشور ادامه 
خواهد داد. زمان آن فرا رسیده است که این سیاست ها را اصلاح و قیمت 
انرژی را با واقعیت های بــازار هماهنگ کرده و از ثروت عظیم نفتی خود 
برای ایجاد اقتصادی عادلانه تر و پایدارتر برای همه ایرانیان استفاده کنیم.

دولت سیزدهم در شرایطی نیروگاه ها را به دولت چهاردهم تحویل داد 
که مخازن ســوخت نیروگاه ها ۴۴ درصد خالی است، ۷۵ درصد تلفات در 
ســوخت نیروگاهی داریم و چهار درصد راندمان نیروگاه ها بدتر شده است.
در حالی مخازن ســوخت مایع نیروگاه ها خالی است که در سال جاری، گاز 
تحویلی به نیروگاه ها افزایش داشــته است و این یک معمای پنهان است. 
کاری که دولت ســیزدهم با زیرساخت های انرژی کرده  باید برای نسل های 

بعد گفته شود.

غفلت از انرژی های تجدیدپذیر
سال هاست در فصل زمســتان، کشور با چالش  جدی در تأمین گاز طبیعی مواجه است. این 
ناترازی گاز به دلیل افزایش مصرف داخلی، کاهش راندمان نیروگاه ها و هم زمان رشــد مصرف 
برق و کاهش تولید گاز در اثر افت فشار در برخی میادین اصلی، به ویژه در فصل سرد، بیشتر به 
چشم می آید. ازاین رو نیاز به واردات سوخت نیروگاهی برای جایگزینی گاز مصرفی در نیروگاه ها 
به عنوان یک راه حل موقت مطرح اســت. اما پرسشــی که مطرح می شــود این است که ایران 
می تواند از کدام کشــورها و با چه میزان و چه نوع ســوخت جایگزینی وارد کند و چرا این طرح 
تاکنون به طور جدی اجرا نشــده اســت؟ پیش از آن، وضعیت در هم تنیده صنعت برق و نفت 
مرور می شــود. ۹۳ درصد تولید برق کشــور از طریق نیروگاه های حرارتی و ســوخت فسیلی و 
فقــط حدود یک ونیم درصــد از طریق انرژی های تجدیدپذیر تأمین می شــود. اما میزان مصرف 
ســوخت نیروگاهی ایران به طور قابل  توجهی به ســه بخش اصلــی گاز طبیعی، نفت کوره و 
گازوئیل تقســیم می شود. در محاسبات هزینه فرصت باید به بند یک ماده سه آیین نامه اجرایی 
تبصره ۱۴ قانون بودجه ســال ۱۴۰۲ کل کشور توجه شــود که ابلاغ می کند  نیروگاه های مقیاس 
کوچک و بزرگ که تمامی برق را به شبکه سراسری تحویل می دهند، مکلف اند به  ازای هر لیتر 
فــراورده نفتی و هــر مترمکعب گاز طبیعی، ۷۵۰ ریال  از طریق وزارت نفت به حســاب وزارت 
نیرو واریز کنند. همان طورکه اشــاره شد، در ســال ۱۴۰۲، حدود ۹۳ درصد از انرژی کل تولیدی 
در کشور (۳۸۷ تراوات ســاعت)، یعنی معادل ۳۶۰ تراوات ساعت توسط نیروگاه های حرارتی 
تولید شــده است. وزارت نیرو راندمان نیروگاهی در این بخش را بیش از ۳۹ درصد ادعا می کند 
و این منهای تلفات شبکه انتقال و توزیع است و با این حساب، به نظر می رسد راندمان متوسط 
زیر ۳۵ درصد بوده اســت و البته تلفات شــبکه انتقال و توزیع هم حدود ۱۸ درصد است و این 
هدررفت عظیمی در حدود ۷۵ درصد در ســوخت نیروگاهی کشور را نشان می دهد. با این حال 

تحقق برنامه نیروگاه های تجدیدپذیر در دولت قبل حدود یک درصد بوده است.

ارزش صادراتی سوخت نیروگاهی
براســاس آمــار شــرکت ملــی نفــت ایــران، مصــرف ســوخت نیروگاهــی در ســال 

اســت: بــوده  زیــر  صــورت  بــه    ۱۴۰۲
 گاز طبیعــی: نیروگاه هــای ایران در ســال ۱۴۰۲ 
حدود ۷۷ میلیارد متر مکعب گاز طبیعی مصرف 
کرده اند  (از کل مصــرف ۲۴۹ میلیارد مترمکعب 

در کشور).
این مقــدار بیشــترین ســهم را در ســوخت 
نیروگاه هــا داشــته و حــدود ۷۵ درصــد از کل 
مصرف سوخت را تشکیل می دهد. هزینه فرصت 
صــادرات این میزان تخصیص گاز (براســاس ۳۱ 
سنت متوسط مصوب قانون بودجه ۱۴۰۳) حدود 
۲۴ میلیارد دلار برآورد شــده اســت. لازم به ذکر 
است در قرارداد بغداد ۲۰۱۷ و بصره ۲۰۱۸ حدود 
۵۲ میلیــارد مترمکعب گاز بــه ارزش ۱۵ میلیارد 

دلار به کشــور عراق صادر کرده ایم و البته کشور عراق به ۳۵ هزار مگاوات برق نیز نیاز دارد که 
قادر به تأمین آن نبوده ایم.

در چنین شــرایطی، پیش بینی ناترازی تولید و نیاز مصرف گاز در اوج مصرف زمستان ۱۴۰۳، 
براساس ۸۰۰ میلیون متر مکعب تولید و ۱٫۱ میلیارد مترمکعب نیاز مصرف است!

در کنار ســوخت گاز طبیعی، ســالانه حدود ۱۰٫۴ میلیارد لیتر گازوئیل و روزانه تا ۸۰ میلیون 
لیتــر روزانــه (با هزینه فرصت هر لیتر معــادل ۰٫۷ دلار) و ۷٫۶ میلیارد لیتــر مازوت (با هزینه 
فرصــت هر لیتر معادل ۰٫۴ دلار) مصرف شــده اســت و هزینه فرصت کل این ســوخت مایع 
نیروگاهی، معادل حدود ۱۰٫۳ میلیار دلار خواهد شد (به ترتیب ۷٫۳ میلیارد دلار برای گازوئیل 
و ســه میلیــارد دلار ارزش مازوت). اگــر ارزش صادراتی ۱۸ درصد ســوخت مایع مصرفی در 
ســال ۱۴۰۲ در نیروگاه ها محاســبه شود، با یک سال ســوخت مایعی که فقط در نیروگاه ها در 
چند ماه سرد سال استفاده شده اســت، می توان ۲۵ هزار مگاوات، در بخش انرژی تجدیدپذیر 
سرمایه گذاری و احداث کرد و با هزینه نزدیک به صفر در ۳۰ سال بعد بهره برداری کرد و منافع 
ســالیان بعد از دوران احداث در خزانه، متعلق به همه کشــور شــود. برای بررسی روند تولید 
انرژی برق و مصرف سوخت کافی است مصارف معادل گاز، گازوئیل و مازوت برای سال ۱۳۹۸ 
بررســی شود که به ترتیب ۶۷ میلیارد مترمکعب، شش و ۳٫۵ میلیارد لیتر بوده و این در حالی 
اســت که میزان تولید انرژی کل از ۳۲۴ تراوات ســاعت در سال ۱۳۹۸ به ۳۸۷ تراوات ساعت 
در ســال ۱۴۰۲ رسیده است. با چشم پوشــی از میزان اندک تفاوت موجود انرژی تجدیدپذیر، به 
 ازای حدود ۱۹ درصد رشد انرژی طی این دوره چهار ساله، با وجود افزایش میزان تجدیدپذیرها 
(البته اندک)، میزان مصرف ســوخت حدود ۲۳ درصد افزایش داشته و این معیار مهمی است 
برای اینکه نشان دهد راندمان نیروگاه ها طی چهار سال اخیر چهار درصد کاهش یافته است.

نکته مهم این است که برای اثبات این نکته مهم و غیر قابل کتمان از داده های رسمی وزارت 

نیرو اســتفاده شده که حتی در بخش هایی به نظر عددسازی می آید اما بنا 
به ضرورت، استناد به همین اطلاعات اکتفا می شود. با وجود این داده های 
روشن، مسئولان وزارت نیرو دولت ســیزدهم ادعاهایی مطرح می کنند که 
اصلا با اصول علمی و ریاضی قابل جمع نیست. نکته مهم دیگر این است 
که اگر دیپلماســی فعال انرژی در واردات گاز به کشــور وجود می داشت، 
هزینه سرسام آور سوخت مایع مضاف بر آلودگی زیستی و تشدید استهلاک 
نیروگاهی به کمتر از ۳۰ درصد میزان فعلی می رسید. در ضمن اینکه حجم 
قابل توجهی از ظرفیت نفتکش ها، خطوط انتقال ســوخت و خطوط ریلی 

آزاد می شد و کشور از این محل بیش از هفت میلیارد دلار سالانه عایدی داشت.

افزایش ناترازی
مهم تر از آن تکلیف برنامه ششــم توســعه، افزایش راندمان بود. کافی بود فقط ۲۰ درصد 
هدف برنامه محقق شــود، آن وقت بود که حداقل چهار میلیارد دلار از هزینه های ســوخت در 
نیروگاه ها کاسته می شد و ضمنا خسارت گزاف خاموشی بر صنایع کشور تحمیل نمی شد. نکته 
قابل توجه ارزش حرارتی این سه نوع سوخت است که بر حسب BTU، برای هر مترمکعب گاز 
هشت هزارو ۶۰۰ و برای لیتر گازوئیل و مازوت به ترتیب  ۹هزار و ۲۲۷ و ۹ هزار و ۷۸۶ است و هر 
کیلوات ساعت معادل سه هزار و BTU ۴۱۲ است. در ضمن راندمان نیروگاهی در شرایط استفاده 

از سوخت های مازوت و گازوئیل کمتر از گاز طبیعی است.
در نیمه نخســت ســال ۱۴۰۳ حدود هشــت درصد کاهش در تأمین گاز نیروگاه ها منجر به 
رشــد دوبرابری میزان مازوت و ۱٫۸ برابری میزان گازوئیل شــده و نکته نگران کننده این است که 
میزان پرشدگی مخازن نسبت به سال قبل، از ۸۸ درصد به ۴۴ درصد رسیده. یعنی ۵۰ درصد بر 
ناترازی ســوخت نسبت به سال گذشته افزوده شده است و نتیجه خاموشی گسترده در زمستان 
خواهد بود. با توجه به ناترازی گاز در زمســتان، نیاز بــه برنامه ریزی دقیق و اجرای راهکارهای 

عملیاتی برای کاهش این ناترازی در زمستان ضروری است.
۱- افزایــش بهــره وری و کارایــی نیروگاه ها: بهینه ســازی عملکرد نیروگاه هــا از طریق ارتقای 
تکنولــوژی و اســتفاده از تجهیزات مدرن می تواند مصرف ســوخت را کاهش داده و بهره وری 

را افزایش دهد.
۲- توســعه انرژی های تجدیدپذیر: با ســرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر مانند خورشیدی 
و بادی، می توان وابســتگی به ســوخت های فســیلی را کاهش داد و در نتیجــه ناترازی گاز را 

بهبود بخشید.
۳- بهینه ســازی شــبکه انتقال و توزیع گاز: کاهش تلفات در شبکه انتقال و توزیع گاز می تواند 
به طور مســتقیم بر کاهش ناترازی گاز تأثیرگذار باشــد. این امر از طریق نوسازی و به روزرسانی 

تجهیزات و زیرساخت ها قابل دستیابی است.
۴- مدیریت تقاضا و فرهنگ سازی: آگاهی بخشی 
به مصرف کنندگان درباره اهمیت صرفه جویی در 
مصرف انرژی و ارائه مشــوق های مالی می تواند 
بــه کاهش مصــرف گاز در بخش هــای مختلف 

کمک کند.
با اجرای این راهکارها، می توان به  صورت قابل 
 توجهی ناترازی گاز در زمستان را کاهش داده و از 
فشار اقتصادی ناشــی از تأمین سوخت نیروگاهی 
کاســت. این اقدامات نه تنها به پایداری اقتصادی 
کمک می کند، بلکه به بهبود کیفیت محیط زیست 

و کاهش آلودگی هوا نیز منجر می شود.
یکی دیگــر از گزینه های پیش روی کشــور در 
واردات ســوخت نیروگاهــی، واردات گاز مایــع 
(LNG) است. در شرایطی قرار گرفته ایم که با ۱۶ کشور مهم مرز مشترک داریم و مثلا قطر، یکی 
از بزرگ ترین تولیدکنندگان LNG در جهان است که می تواند یکی از منابع بالقوه برای تأمین این 
نیاز وانهاده شــده باشد. البته زیرساخت های حمل ونقل و ذخیره سازی LNG در داخل کشور به 
اندازه کافی توســعه نیافته است که این امر می تواند مانعی بر سر راه واردات مستقیم گاز مایع 
باشــد و باید چاره اندیشی شــود. علاوه بر این، هزینه های بالای حمل ونقل و تبدیل LNG به گاز 

طبیعی نیز یکی از موانع اقتصادی این راه حل است.
در کنار قطر، ترکمنســتان نیز به عنوان یکی از گزینه هــای محتمل برای واردات گاز به ایران 
مطرح اســت و امیدوارم مشــاوران رئیس جمهور در سفر اخیر ایشــان بهره برداری کافی را از 
این فرصت داشــته باشند. ترکمنســتان دارای ذخایر گازی فراوانی اســت و از نظر جغرافیایی 
نیز به ایران نزدیک اســت، اما مســائل سیاسی و مشــکلات در توافق نامه های غیرکارشناسی و 
نمایشــی پیشین بین دو کشور، مسیر همکاری را کمی پیچیده کرده است که باید در اسرع وقت 

حل وفصل شود.
سال هاســت ســوخت های مایع دیگر به جز نفت کوره و گازوئیل نیز می توانســتند به عنوان 
ســوخت جایگزین در نیروگاه ها مورد اســتفاده قرار گیرند، اما صرفا به ســوخت های مازوت و 
گازوئیل توجه شــد و همواره در یک بازه بلندمــدت، با رویکرد ادعایی کوتاه مدت، به عنوان یک 
راه حل موقت استفاده شد؛ چراکه کشورمان می تواند این سوخت ها را به راحتی اما با هزینه های 
مختلف زیستی، اقتصادی و تکنولوژیکی گزاف از کشورهای همسایه مانند عراق یا حتی از طریق 

بازارهای بین المللی تأمین کند.
از دلایــل اجرانشــدن جدی طرح های واردات ســوخت جایگزیــن تاکنون، می توان 
به مســائل زیرســاختی، هزینه های بالای اقتصادی و مســائل سیاسی و دیپلماتیک 

اشاره کرد.

دولت سیزدهم نیروگاه های برق را در چه شرایطی به دولت چهاردهم تحویل داده است؟

ناترازی و زمستان سخت
خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد
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